
Animace 

1 

 

GYMNÁZIUM, VLAŠIM, TYLOVA 

 

 

 
 

 

 Autor  Ing. Marta Bechyňová 

Číslo materiálu  2_1_INF_19 

Datum vytvoření  16. 11. 2012 

Druh učebního materiálu  manuál 

Ročník 2. 

Anotace 
manuál pro seznámení s tvorbou animace 

v rastrovém grafickém editoru Gimp 

Klíčová slova grafika, animace 

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie 

Očekávaný výstup 
Studenti se naučí pracovat s animací 

v rastrovém grafickém editoru Gimp. 

Zdroje a citace 
VYBÍRAL, Josef. Gimp: uživatelská příručka. Vyd. 1. Brno: 

Computer Press, 2004, 149 s. ISBN 80-251-0158-4.  
  

  

 



Animace 

2 

 

GIMP  

Animace 

 Gimp nám umožňuje vytvářet gif animace několika způsoby. 

 Princip animace spočívá v tom, že každý snímek animace uložím do speciální vrstvy. 

 U každé vrstvy si zvolím dobu zobrazení vrstvy v ms, čas se objeví za názvem vrstvy 

v kulaté závorce např. Pozadí (500ms) viz obrázek. 

Otevření animace  

 Hotovou gif animaci lze otevřít z hlavního menu Soubor/Otevřít jako vrstvy 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Animace 

3 

 

Spuštění animace: 

 Hotovou otevřenou animaci lze přehrát pomocí hlavního menu volbou 

Filtry/Animace/Přehrávání volbou Přehrát: 

 

 

 
 



Animace 

4 

 

Vytvoření animace 

 

Animace textu 

Postup: 

1. Otevřu nový soubor určité velikosti volbou Soubor/Nový např. 400 x 200 px 

 

2. Napíšu text:  

 

 



Animace 

5 

 

3. Písmena textu mohu vybarvit libovolnými barvami. 

4. V okně s vrstvami pomocí 

tlačítka Vytvořit kopii 

vrstvy vytvořím tolik vrstev, 

kolik je v textu písmen: 

5. V každé vrstvě umažu tak, 

aby tam zbylo jen jedno 

písmeno. Pozor, vrstvy se 

budou přehrávat v pořadí 

zdola nahoru!  

6. Za název každé vrstvy 

doplním čas v ms. 

7. Uložím hotovou animaci 

volbou Soubor/Exportovat 

a vlevo zvolím typ soubor Obrázek GIF a zadám jméno souboru. 

 

 



Animace 

6 

 

8. Potvrdím volbu Exportovat. 

9. Zaškrtnu políčko Jako animaci a zvolím Opakovat donekonečna, prodlevu mezi políčky 

vymažu a dispozici políčka vyberu Souhrnné volby (kombinace) a potvrdím!  

 

 

 

 

10. Toto celé lze i jednodušeji: Vytvoříme několik vrstev, do každé dáme jiný text a 

vyexportujeme Jako animaci s nastavením prodlevy mezi políčky a volbou Jedno políčko na 

vrstvu nahradit.  

11.  Při použití tohoto způsobu se do vrstev napíše čas v ms a vrstvy se budou střídat, za názvem 

vrstvy se objeví slovo 

replace 

 



Animace 

7 

 

  

12. Při zpětném otevření gif souboru pomocí Otevřít jako vrstvy vidíme za názvy vrstev čas a 

slovo replace (obr. vpravo). 

Animace velikosti a  posunu 

Postup: 

1. Otevřeme si obrázek. 

2. Filtry/Zkreslení/Interaktivní deformace 

  

1. V nastavení zvolíme Nárůst nebo Posun a tažením za body v obrázku provádíme deformaci: 



Animace 

8 

 

2. Otevřeme záložku Animovat , zaškrtneme volbu Animovat, zvolíme Počet políček a typ 

animace Zpětně nebo Ping pong a potvrdíme. 

 

 

3. V okně s vrstvami se nám vytvoří příslušný počet vrstev a můžeme 

vyexportovat do gifového obrázku stejně, jako u animace textu. 

Pozor, tentokrát bude čas exportu podstatně delší. 



Animace 

9 

 

  

Animace se supernovou 

Postup: 

1. Máme jednu vrstvu s obrázkem. 

2. Vytvoříme kopii vrstvy. 

3. V jedné vrstvě vytvoříme efekt supernovy pomocí voleb Filtry/Světlo a stín/Supernova. 

4. Vyexportujeme jako gif animaci s nastavením doby prodlevy (pozor, dobu volím delší, 

protože se budou dtřídat jen 2 obrázky!) a volbou Nestarat se. 

   



Animace 

10 

 

  



Animace 

11 

 

 

Obsah 
GIMP ..................................................................................................................................................2 

Animace .............................................................................................................................................2 

Otevření animace ............................................................................................................................2 

Spuštění animace: ...........................................................................................................................3 

Vytvoření animace ..........................................................................................................................4 

Animace textu .............................................................................................................................4 

Animace velikosti a  posunu ........................................................................................................7 

Animace se supernovou ..............................................................................................................9 

 

 


